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ÚVOD

Má bakalářská práce zkoumá problematiku školního hodnocení. Toto téma jsem si

vybrala záměrně hned z několika důvodů. První důvod je studium mého aprobačního

předmětu – etické výchovy. Etická výchova se vyučuje formou zážitkové pedagogiky,

měla by žákům vštípit morální hodnoty a zjednodušeně řečeno by měla z žáků vychovat

mravné a svědomité studenty. V souvislosti s hodnocením mě napadalo mnoho otázek.

Jakým způsobem budu žáky v hodinách etické výchovy hodnotit? Je vůbec možné dát

žákům známku za jejich názory a morální usuzování? A tyto mé otazníky mě donutily

hledat různé alternativy a způsoby hodnocení žáků.

Druhým významným důvodem, proč jsem si zvolila právě toto téma, bylo mé absolvování

chrudimské základní školy Dr. Jana Malíka. Tato škola je jednou z pilotních škol, kde se

na prvním stupni neznámkuje, ale pouze slovně hodnotí. Slovní hodnocení se na této

škole zavedlo při mém nástupu do první třídy. Byli jsme tedy prvním pilotním ročníkem,

tudíž toto slovní hodnocení mělo mnoho nedostatků a já na něj vzpomínám spíše

negativně. Tato zkušenost mě přivedla k tomu, se o tomto hodnotícím stylu dozvědět více.

Velmi mě zajímalo, zda se slovní hodnocení někam posunulo a zda by ho žáci ve školách

uvítali.

Bakalářská práce se tedy skládá s části teoretické a praktické, přičemž v části teoretické

se snažím zmapovat různé hodnotící styly, druhy, formy, metody hodnocení. Snažila jsem

se shrnout tyto poznatky z různých dostupných zdrojů tuzemských i zahraničních autorů.

V druhé části teoretické práce se zaměřuji především na negativní vliv hodnocení na

žákovu psychiku – na stres. Přičemž rozlišujeme dva druhy stresu – pozitivní stres

(eustres) a negativní stres (distres).

V praktické části jsem se zaměřila především na žákovo prožívání a pocity v souvislosti

s hodnocením. Mým cílem v praktické části bylo zjistit, zda klasifikace ovlivňuje žákovu

psychickou pohodu, jakou mají žáci motivaci k získávání dobrých známek, a

v neposlední řadě jsem chtěla zjistit, zda by do školy chodili raději, kdyby se ve škole

neznámkovalo. Praktická část se tedy skládá z metodologie a stanovených hypotéz a

z následného potvrzení či vyvrácení těchto hypotéz.
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Věřím tomu, že zpracování tohoto tématu mi do budoucna pomůže v přípravě na mou

pedagogickou praxi.

1 KLASIFIKACE A HODNOCENÍ

1.1 Vymezení pojmů

Slovo klasifikace pochází z latinského slova classis, což doslova znamená třídění,

zařazování (Kupová, Filipec, 2005). Klasifikace je silně převažujícím vyjádřením

hodnocení v našich školách. Jedná se o zobecněnou informaci pro celou řadu

charakteristik posuzovaného žáka (Kolář, Šikulová, 2009). Klasifikace je kodifikovaná

forma vyjádření posudku o výkonu žáka (v současné době informuje o hodnocení žáků ve

škole školský zákon č. 561/2004 Sb. § 51 - § 53 (Kolář, Šikulová, 2009, s. 86).

Další, velmi významný, pojem je hodnocení. „Obecně vzato hodnocení je porovnávání

“něčeho” s “něčím”, při kterém rozlišujeme “lepší” od “horšího” a vybíráme “lepší”,

nebo se snažíme najít cestu k nápravě či aspoň zlepšení něčeho “horšího” (Slavík, 1999,

s. 15).

Zároveň je důležité rozlišit evaluaci od hodnocení. Evaluací se rozumí hodnocení

dlouhodobé a spíše v globálním pojetí – na úrovni větších složek, například

k porovnávání celých škol a institucí z dlouhodobého hlediska (Průcha, 2006). Evaluace

se zaměřuje na analýzu celého vzdělávacího systému a cíle vzdělávacího programu jako

celku. Zároveň dává zpětnou vazbu a podměty pro politické instituce, co ve školství

zlepšit (Průcha, Mareš, Walterová, 2003).

Pro nás je ale stěžejný pojem školní hodnocení. V odborné literatuře se uvádějí trochu

odlišné definice pro školní hodnocení, zmíníme si některé z nich. Dle Slavíka (1999,

s.23 - 24) se školním hodnocením rozumí: „všechny hodnotící procesy a jejich projevy,

které bezprostředně ovlivňují školní výuku nebo o ní vypovídají.“ Velikanič (1973,

s.156 - 157) chápe hodnocení jako: „proces stálého poznávání a posuzování žáka, jeho

vědomostní úrovně, pracovní a učební činnosti, jeho výsledků.“ Hodnocení má vyjádřit

ocenění žákovy práce, nebo naznačit cestu, jak nedostatky napravit. Dle Skalkové (1971,

s. 95) chápeme hodnocení jako: „zaujímání a vyjadřovaní kladného nebo záporného

stanoviska k různým činnostem a výkonům žáků při vyučování, které může mít v praxi
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nejrůznější formy: od souhlasného nebo nesouhlasného pokývnutí hlavou, přísného

pohledu, tónu hlasu, kladné či negativní poznámky, zájmu o osobnost žáka, pochvaly či

napomenutí, odměny či trestu až po známku, případně podrobnější analýzu výkonu včetně

závěrečného hodnotícího soudu aj.“ Tuček (1966, s. 5) vymezuje hodnocení jako: „každé

a veškeré projevené mínění učitele a školy o vlastnostech a činech žáka.“

Podle Pelikána je známka jednou z forem hodnocení. Známkování není metodou

hodnocení, ale nástrojem učitele k hodnocení žáků. Učitel ale tímto nástrojem může

zacházet lépe nebo hůře, taktně či netaktně. Nejvíce škody je napácháno, když známka

slouží jako „cukr a bič“. V tomto případě známka může potlačit žákovu motivaci

(Pelikán, 2007).

Při hodnocení je důležité poskytovat žákům zpětnou vazbu. Ta je podstatou formativního

(průběžného) hodnocení. Zpětnou vazbu chápeme jako informaci určenou žákovi, která

jej má informovat o tom, jak probíhá proces jeho učení (Mareš, Křivohlavý, 1995). Ve

výukové komunikaci přichází zpětná vazba bezprostředně poté, co žák podá nějaký výkon

(například odpoví na otázku učitele). Předpokládá se, že žák na základě této zpětné vazby

reguluje svůj další učební postup, což vede ke zlepšení jeho výkonu v budoucnosti.

Zpětná vazba lze definovat jako „interpretační a komunikační proces, který poskytuje

diagnostické informace o porovnatelných kvalitách učebních výkonů a chování žáků s

cílem zvyšovat kvalitu učení a efektivitu vyučování“ (Slavík, 1999, s. 187).

1.2 Typy hodnocení

Podle subjektu hodnocení (Kosová, 1998):

 Hodnocení vnější x vnitřní

Vnější (heteronomní) hodnocení je, když zdroj hodnocení objektu leží mimo, kdežto

vnitřní (autonomní) hodnocení je, když je zdrojem hodnocení objekt sám (Kolář,

Šikulková, 2009).

Může být děleno z hlediska vztahové normy:

 Sociálně normované hodnocení x individuálně normované hodnocení

Sociálně normované hodnocení využívá stejného měřítka pro všechny žáky. To učiteli

umožňuje srovnávání jednotlivých výkonů – základem ale je, aby každý žák měl k řešení
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stejnou úlohu, aby výsledné „srovnávání“ bylo spravedlivé. Tímto typem hodnocení

učitel staví žáky do role „soutěžících“, jelikož porovnáváním jejich výkonu vzniká

pomyslný žebříček (Kolář, Šikulková, 2009). Tento druh hodnocení může být pro žáky

psychickou zátěží, jelikož je přespříliš orientované na výkon a úspěch. Žák může mít

obavy o pozici mezi ostatními a zároveň úzkost ze ztráty prestiže (Slavík, 1999).

V individuálně normovaném hodnocení učitel pozoruje žáka jako jednotlivce a sleduje

jeho vývoj. Učitel tedy porovnává žákův nynější a minulý výkon, sleduje jeho pokroky.

Pro žáka je na tomto typu hodnocení pozitivní to, že může být pochválen i za nedokonalý

výkon. Je totiž pochválen za určitý posun k pomyslnému cíli. Individuální hodnocení

nesrovnává žáka s jiným žákem (Kolář, Šikulková, 2009).

Slavík (1999) hodnocení dělí na:

 Formativní hodnocení

„Formativní hodnocení je komplexní metoda pedagogické práce, která není závislá na

určité formě, v níž se hodnocení projevuje.“ (Slavík, 1999, s. 39).


[…]


škálový interval) volilo 27,1% respondentů. Neutrální volbu (možnost 5) volilo 9,7%

respondentů.

Z výsledků je zřejmé, že před důležitým testem respondenti zažívají nervozitu, což je

pochopitelné. Nervozita je nejčastějším pocitem, kteří respondenti volili. Dále

respondenti před důležitým testem zažívají strach. Nejméně volená možnost je: je mi to

jedno. Z toho můžeme soudit, že důležitý test většinou studentům není jedno a zažívají

při něm jak negativní pocity (již zmiňovaná nervozita, strach, aj.) ale i pozitivní pocity

(cítí se být nad věcí, cítí se sebevědomě, aj.). Každý žák je jiný a každý zažívá pocity

odlišné. U další otázky jsem se ptala, jak se respondenti cítí před hodinou, kdy mají dostat

opravený důležitý test. Nejčastěji volenou odpovědí byla možnost, že jsou nervózní,

druhou nejčastější volbou je, že jsou respondenti plní očekávání. Právě nervozita a

současně očekávání může na žáky působit, jako eustres.

Když žáci dostanou 5 z důležité písemné práce, nejčastěji zažívají pocit zklamání.

Nejméně volenými možnostmi jsou: mám strach jít domů, je mi to jedno. Velmi podobné

hodnoty vyšly u otázky následující, kde jsem se ptala na to, jaké pocity zažívají

respondenti, když dostanou 5 ze zkoušení ústního.
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Z výsledků třinácté otázky je znatelné, že někteří žáci považují známku za informaci,

která jim říká, jak jsou na tom jejich vědomosti (40,4%). Avšak velký počet respondentů

zvolil možnost, že známka o nich nic nevypovídá (30,8%). V této otázce jsou tedy značné

názorové rozpory. Jak uvedl jeden z respondentů v možnosti ostatní: „Záleží na projevu

vyučujícího, od kterého si odvodím smysl známky, je to pokaždé jiné, někdy je známka

všeříkající zatímco někdy pro mě neznamená nic.“ S tím musím naprosto souhlasit a z

rozporuplných výsledků vnímám, že si respondenti myslí to samé.

Nejvíce volenou odpovědí u čtrnácté otázky je první možnost – kvůli špatné známce jsem

někdy lhal rodičům. Tato možnost byla zvolena 71x – frekvence této volby je 25,4%.

Z tohoto výsledku je zřejmé, že ačkoli se respondenti učí převážně pro svůj dobrý pocit

(otázka č. 7), za své špatné výsledky se před rodiči evidentně stydí a zatajují jim je, nebo

v minulosti to alespoň jedenkrát udělali. Jak jsem uvedla v části teoretické, lež rodiče

vnímají od svých dětí jako jedno z největších prohřešků – lež je pro rodiče horší než

samotný špatný školní výsledek. Zajímavé je to, že 34 respondentů někdy dostalo za

špatnou známku od rodičů trest. Více žáků tedy své neúspěchy zatajuje, přičemž rodiče

své děti za špatné známky potrestali jen zhruba třetinu respondentů.

První hypotézu můj výzkum potvrdil. Žáci by do školy chodili raději, kdyby se tam

nedostávaly známky, ale bez známek by jim chyběla motivace a neučili by se raději.

Druhou hypotézu se také podařilo potvrdit. Žáci zažívají negativní pocity před zkoušením

i po něm. Zažívají zejména stres, úzkost, pocit nejistoty.

I třetí hypotézu můj výzkum potvrdil. Více jak polovina z respondentů kvůli špatné

známce zalhala rodičům.
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ZÁVĚR

Cílem mé práce bylo za pomoci odborné literatury vymezit problém hodnocení žáků.

Teoretická část obsahuje obecnou charakteristiku pojmu hodnocení, vymezuje základní

pojmy a pojednává o funkci typech, významu, metodách a formách hodnocení. Druhá

polovina teoretické části se zabývá problematikou stresu. Vymezila základní pojmy této

oblasti, obsahuje základní charakteristiky školní zátěže a vypořádání se s ní.

Tato teoretická část je doplněna o výzkumné šetření, která probíhalo dotazníkovou formu

a tyto mé výsledky byly poté vyhodnoceny v tabulkách a grafech.

Výsledky praktické části potvrdily stanovené hypotézy. Žáci by do školy chodili raději,

kdyby se známky nedostávaly, ale jejich postoj k učení by to nezměnilo. Výzkum

potvrdil, že žáci před zkoušením i po něm zažívají negativní pocity, především nervozitu,

úzkost, strach a nejistotu. Výzkum potvrdil i hypotézu, že žáci kvůli špatné známce lžou

rodičům (71 respondentů ze 104).

Pro mě bylo velmi překvapivé zjištění, že 89,4% respondentů se někdy v minulosti cítilo

být nespravedlivě ohodnoceno. Z toho je jasně viditelné, že pětistupňová klasifikační

stupnice není z hlediska spravedlnosti ideální. Známka je v tomto smyslu pouze číslo,

které nevypovídá o žákovi jako osobnosti. Známka je pouhým sdělením momentálního

výkonu v daném vyučovacím předmětu. Většina učitelů vnímá známku jako nejúčinnější

způsob ohodnocení. Z mého výzkumu ale vyplývá, že to žáci vnímají jinak. Do budoucna

bych rozhodně chtěla být učitelem, který známku přinejmenším žákům okomentuje a

vysvětlí, doporučí nápravu.

Ze své práce jsem si odnesla spoustu teoretických i praktických poznatků. Ujasnila jsem

si, jaký bych chtěla být učitel a jak bych chtěla své žáky hodnotit. V etické výchově bych

se ráda vyvarovala jakýmkoli známkám a pevně věřím, že mi to mé budoucí pracoviště

umožní. Co se týče biologie, tam bych žáky hodnotila spíše známkou doplněnou o

komentář s cílenou zpětnou vazbou.
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