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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíle práce výstižné odpovídající

částečně

odpovídající

cíl a záměr

nevýstižný

Zvolené téma práce x

Cíle práce jako celku x

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující

Aktuálnost zvoleného tématu x

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Zřetelné definování problematiky x

Solidní přehled dosavadních

poznatků

x

Výběr relevantních názorů pro

daný problém

x

Logická výstavba práce (pořadí

kapitol)

x

4. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Vymezení výzkumného problému x

Definování cílů výzkumu x

Popis zkoumaného souboru x

Popis použitých metod x

Adekvátnost použitých metod x

Způsob prezentování výsledků x

Diskuse: kvalita interpretování

získaných výsledků

x

5. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Výběr použité literatury x

Využití literatury v textu práce x

Správnost citací v textu x

6. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Splnění cíle práce x

Způsob shrnutí x

Validita závěrů x

Přínos práce x

7. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

Kvalita a vhodnost příloh bez příloh

8. Vztah práce ke studovanému

oboru

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Rozvíjí zaměření oboru x

9. Formální a stylistická úroveň

textu

výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

x

10. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto

ojediněle

častější velmi časté

x

11. Klasifikace práce A B C D E F (neprospěl/a)*

Celkové hodnocení práce

12. Celkové stanovisko oponenta k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*

Doporučení k obhajobě x

Komentář a připomínky k textu:

* Uveďte konkrétní zdůvodnění negativního stanoviska

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

.

1. Uveďte příklad vnějšího (heteronomního hodnocení).

2. Proč konkrétně jsou Vaše osobní vzpomínky na slovní hodnocení negativní.

3. Které výsledky výzkumného šetření Vás nejvíce překvapily.
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